
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 16/07/2021

OGGETTO: EVENTO SPORTIVO ELBA OVEST ENDURO - PRIMA TAPPA TOSCANO 
ENDURO SERIES 2021 - ANNULLAMENTO PRENOTAZIONE D'IMPEGNO



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 31.03.2021 con la quale è stato 
espresso atto indirizzo al  Responsabile dell’Area Amministrativa per la concessione, alla 
Società Ciclistica Dilettantistica Elba Ovest di Campo nell’Elba (LI), C.F. 91008550492 P.I.  
01841700493,  di  un  contributo  di  €  5.000,00,  da  imputarsi  al  Codice  di  Bilancio 
07/01/1040401/001 Capitolo 107020502000/0 del  Bilancio 2021/2023, annualità 2021, con 
anticipo  della  somma  di  €  2.500,00  pari  al  50% di  quanto  concesso,  riconoscendo  la 
necessità da parte dell’associazione stessa di far fronte alle indispensabili spese preventive 
per la realizzazione della  manifestazione “Elba Ovest  Enduro” prima tappa del  Toscano 
Enduro Series 2021 di mountain bike, da svolgersi  il  giorno 25 aprile 2021 sul territorio 
comunale;

Vista la propria Determinazione n. 77 del 14.04.2021 con la quale viene registrato l’impegno 
di spesa  al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 Capitolo 107020502000/0  del  Bilancio 
2021/2023, annualità 2021, per l’anticipo del 50% del contributo accordato con la sopra 
citata Deliberazione di G.C. n.49/2021 per un importo di € 2.500,00 (Impegno n.673/2021);

Atteso che con proprio  Atto  di  Liquidazione n.134/2021 l’anticipo del  contributo è stato 
liquidato e pagato alla Società Ciclistica Elba Ovest per un importo di € 2.500,00;

Dato atto che in seguito alla Deliberazione di G.C. n.49 del 31.03.2021 è stata registrata la  
prenotazione d’impegno n.570/2021  al  Codice  di  Bilancio  07/01/1040401/001 -  Capitolo 
107020502000/0 del Bilancio 2021/2023, annualità 2021, dell’importo di € 2.500,00, relativa 
al saldo del contributo;

Viste la  comunicazione inoltrata  dal  Presidente  dell’Asd Società  Ciclistica  Dilettantistica 
Elba Ovest, ns. prot. n.7693 del 14.06.2021, con la quale dichiara che le entrate per l’orga-
nizzazione dell’evento oggetto di contributo hanno coperto interamente le spese e che per-
tanto il contributo erogato e quello da erogare non servono all’ASD e rimane in attesa di  
istruzioni per la restituzione di quanto già ricevuto;

Dato atto che la somma restituita è relativa al reimpiego di entrata vincolata derivante dal  
gettito del contributo di sbarco  e ritenuto quindi opportuno introitare la stessa alla stregua 
del contributo medesimo in funzione del reimpiego in base a quanto stabilito in sede di Ge-
stione Associata per il Turismo dell’Isola d’Elba;



Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’annullamento della prenotazione di impegno 
n.570/2021 dell’importo di € 2.500,00 registrata al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 
Capitolo 107020502000/0 annualità 2021 Bilancio 2021/2023 e richiedere alla stessa ASD 
Società Ciclistica Dilettantisca Elba Ovest la restituzione della somma di € 2.500,00 accer-
tando il suddetto importo al Codice di Bilancio 20/101/2010102/003 – Capitolo 97500/0 del 
Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto  che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto altresì del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ii. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

DETERMINA

1. di annullare, per le motivazioni espresse in premessa, la prenotazione d’impegno 
n.570/01  registrata  al  Codice  di  Bilancio  07/01/1040401/001  Capitolo 
107020502000/0 annualità 2021 Bilancio 2021/2023;

2. di accertare, individuando come debitore la  Società Ciclistica Dilettantistica Elba 
Ovest di Campo nell’Elba (LI), C.F. 91008550492 P.I. 01841700493, la somma di € 
2.500,00 al Codice di Bilancio 20/101/2010102/003 – Capitolo 97500/0 del Bilancio 
di  Previsione  2021/2023,  annualità  2021,  quale  restituzione  dell’acconto  per  la 
realizzazione della manifestazione “Elba Ovest Enduro” sopra richiamata;

3. Di dare atto che trattasi di restituzione di entrata vincolata per le finalità di cui alla 
Gestione Associata per il Turismo dell’Isola d’Elba;

4. di  dare  atto del  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  Legge 241/90 e 
ss.mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici.



IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


